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در نُه ماه ابتدایی جنگ، رئیس جمهور بنی صدر فرماندهی کل نیروهای مسلح 
را به عهده داشت و شورای عالی دفاع نیز تا حدی فعال بود. به دلیل اختلافات 

داخلی در این شورا، تنها نظرات رئیس جمهور مسائل جنگ را پیش می برد. پس 
از برکناری بنی صدر، تا عملیات ثامن الائمه تیمسار فلاحی وظایف فرماندهی کل 

را به عهده داشت که در این دوره پیروزی بزرگ ایران در عملیات ثامن الائمه رقم 
خورد. با سقوط هواپیمای فرماندهان و شهادت افرادی مانند فلاحی و کلاهدوز 

ترکیب جدیدی در فرماندهی شکل گرفت. ترکیبی با محوریت محسن رضایی و 
صیاد شیرازی که نُه ماه طلایی جنگ در این دوره رقم خورد. فارغ از این که پس 
از آزادی خرمشهر به تدریج این ترکیب به اختلافات شدیدی رسیدند که تأثیر 

منفی بر جنگ نیز گذاشت، چگونگی شکل گیری این نُه ماه طلایی همچنان 
نیازمند تحقیق و بررسی و درس آموزی است.  این بخش مرور مختصری است بر 

نکات مطرح شده توسط برخی فرماندهانی 
که این تحول بزرگ را رقم زدند. 

دژ نفوذناپذیر  فاتحان خرمشهر

ناکامی های ایران در ســال اول جنگ خیال ارتش بعثی را 
آســوده کرده بود و در این ســال موانعی پیچیده در مسیر 
ایــران ایجــاد نکــرده بودنــد. از ســال دوم جنــگ کــه روند 
پیروزی های ایران آغاز شــد ارتش صدام به تدریج به فکر 
ایجاد موانع پیچیده تری برای دفاع از مناطق اشغال شــده 
افتــاد امــا ســرعت عملیات هــای پی درپــی ایــران اجازه ی 
تکمیــل ایــن طرح هــای دفاعــی را نــداد؛ مگــر بــرای شــهر 
خرمشــهر. پیر رازو، پژوهشگر مطرح فرانسوی، در کتاب 
»جنگ ایران و عراق« نوشته است که در زمستان 1360 با 
تلاش تیم مهندســی ارتش بعث مهم ترین دســتاورد آن ها 
خلــق شــد؛ دیــواری نظامی و مســتحکم بــرای حفاظت از 

خرمشهر؛ بعثی ها به آن »دیوار ایران« می گفتند. 
رازو توضیــح داده کــه عراقی هــا می دانســتند کــه ایــران 
همــواره بــرای آزادی این شــهر تلاش خواهد کــرد پس »از 
هیچ چیز برای تقویت دفاعیِ این شهر چشم نمی پوشند و 

آن را به یک دژی نفوذناپذیر تبدیل می کنند.« 
رازو در ادامه، جزییات طرح دفاعی عراقی ها از خرمشهر 
را شــرح داده و نوشــته کــه عراقی هــا ترکیبــی از موانــع را 
بــا مهندســی های پیچیــده بــه کار گرفته بودنــد و طوری 
طراحــی کــرده بودنــد کــه تمام منطقه مســلح محســوب 
می شد. طرحی که در آن جای تانک ها، توپخانه و تیربارها 
و سنگرهای دفاعی و پناهگاه ها به صورتی طراحی شده اند 
تا در مســیرهای احتمالی حمله ی ایرانی هــا دیوارهایی از 
آتش درست کنند. اما ایرانی ها در عملیات بیت المقدس 
از ایــن دیوار نفوذناپذیر گذشــتند. راز این پیــروزی بزرگ 

چه بود؟

تفکر خلاق  

غلامعلــی رشــید، از فرماندهان ارشــد ســپاه در عملیات 
بیت المقــدس، کلیــد موفقیــت ایران در ســال دوم جنگ 
را تفکــر خــلاق می داند. رشــید امکانات ســال دوم جنگ 
را کمتــر از امکانات ســال اول می دانــد و می گوید: »ابزار 
و امکانات ارتش ما در ســال اول جنگ بیشــتر بود. تانک، 
هلی کوپتــر و توپخانــه ی بیشــتری داشــتیم و در چندیــن 
عملیات ناموفق، بخشی از امکانات ما از بین رفته بود.« 
او تأکید می کند که افرادی که در ســال دوم موفقیت ها 
را رقــم زدنــد، در ســال اول نیــز در جبهــه و میــدان جنگ 
حضور داشــتند؛ »در ســال اول جنگ ماها )آقایان حسنی 
ســعدی، قاســم ســلیمانی، شــمخانی و موســوی قویدل  و 
عزیز جعفری و سوداگر و دیگر عزیزان( بودیم. اما آن تفکر 
خلاق نبود که ماها را جمع کند. شهید صیاد شیرازی هم 
بود و آقا محسن هم بود ولی این ها در رأس قدرت سپاه و 

 ما در عملیات »فتح المبین« و 
»ثامن الائمه« و »طریق القدس« 
تجربیاتی کسب کرده بودیم. 
چکیده ی تمامی تجارب را در 

بیت المقدس به کار گرفتیم. ما تا 
آغاز عملیات بیت المقدس، بیش 
از 40 جلسه در سطح فرماندهان 

داشتیم. 
محسن رضایی فرمانده کل سپاه در عملیات 

بیت المقدس

 عملیات بیت المقدس، اتاق فرماندهی عملیات. 
محسن رضایی فرمانده کل سپاه در تصویر حضور دارد. 
افسری که نشسته و با بی سیم صحبت می کند، حسین 

حسنی  سعدی است که سال 65 پس از صیاد شیرازی 
فرمانده  نیروی زمینی ارتش شد.


